
Пятница, 30 ноября 2018 года № 20                                                                  распространяется бесплатно

БЮЛЛЕТЕНЬ
«ГОРОДСКОЙ     ВЕСТНИК  »

Периодическое печатное средство массовой информации

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.11.2018 № 165
г.Чудово

О внесении изменений в решение Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Чудово, Положением о бюджетном процессе в городе
Чудово, утвержденным решением Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60,

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122 «О бюджете города Чудово на 2018 год и на плановый пери-
од 2019 и 2020 годов» следующие изменения:

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2018 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Чудово в сумме 84569,9 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета города в сумме 79036,8 тыс. рублей;

3) процифит бюджета города в сумме 5533,1 тыс. рублей.»;
1.2. Приложение 3 к решению Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3 
Перечень главных администраторов доходов бюджета города Чудово

Код бюджетной классификации
Российской Федерации

Наименование администраторов (доходов)

Главного
админи-
стратора
доходов

Доходов бюджета го-
рода Чудово

1 2 3
892 Комитет финансов Администрации Чудовского муниципального района
892 1 17 01050 13 0000 

180
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений

892 2 02 25555 13 0000 
151

Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку государственных  программ субъектов
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды

892 2 02 25560 13 0000 
151

Субсидии  бюджетам  городских поселений  на  поддержку обустройства  мест  массового  отдыха
населения (городских парков)

892 2 02 29999 13 7152 
151

Прочие субсидии бюджетам городских поселений

892 2 02 29999 13 7154 
151

Прочие субсидии бюджетам городских поселений

892 2 02 45399 13 0000 
151

Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам  городских  поселений  на  премирование
победителей Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»

892 2 08 05000 13 0000 
180

Перечисления  из  бюджетов  городских  поселений  (в  бюджеты  городских  поселений)  для
осуществления возврата (зачета)  излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов,
сборов  и  иных  платежей,  а  также  сумм  процентов  за  несвоевременное  осуществление  такого
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

892 2 19 60010 13 0000 
151

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций  и иных межбюджетных трансфертов,  имеющих
целевое  назначение,  прошлых лет из бюджетов городских поселений

903 Администрация Чудовского муниципального района
903 1 11 05013 13 1001 

120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также
средства  от  продажи  права  на  заключение  договоров  аренды  указанных  земельных  участков
(доходов,  получаемых в  виде арендной платы за земельные участки,  на которых расположены
объекты  недвижимости  (сумма  арендной  платы,  перерасчеты,  недоимка  и  задолженность  по



арендной плате)

2                                             Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20  

903 1 11 05013 13 1002 
120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также
средства  от  продажи  права  на  заключение  договоров  аренды  указанных  земельных  участков
(доходов,  от  продажи  права  на  заключение  договоров  аренды  земельных  участков)  (сумма
арендной платы, перерасчеты, недоимка и задолженность по арендной плате)

903 1 11 05013 13 2000 
120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также
средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков  (пени
и проценты по арендной плате)

903 1 11 05075 13 0000 
120

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением
земельных участков)

903 1 11 07015 13 0000 
120

Доходы  от  перечисления  части   прибыли,   остающейся  после  уплаты  налогов  и   иных
обязательных  платежей  муниципальных  унитарных  предприятий,  созданных  городскими
поселениями

903 1 11 09045 13 0000 
120

Прочие  поступления  от  использования  имущества,  находящегося  в  собственности  городских
поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

903 1 13 02995 13 0000 
130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений

903 1 14 02053 13 0000 
410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских поселений (за
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имуще-
ства муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основ-
ных средств по указанному имуществу

903 1 14 02053 13 0000 
440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских поселений (за
исключением  имущества  муниципальных  бюджетных  и  автономных  учреждений,  а  также
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации
материальных запасов по указанному имуществу

903 1 14 06013 13 1006 
430

Доходы  от  продажи  земельных  участков,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена  и  которые  расположены  в  границах  городских  поселений  (доходы  от  продажи
земельных  участков  под  объектами  недвижимости  (сумма  платежа,  перерасчеты,  недоимка  и
задолженность)

903 1 14 06013 13 1007 
430

Доходы  от  продажи  земельных  участков,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена  и  которые  расположены  в  границах  городских  поселений  (доходы  от  продажи
земельных участков на торгах (сумма платежа, перерасчеты, недоимка и задолженность)

903 1 14 06013 13 2000 
430

Доходы  от  продажи  земельных  участков,  государственная  собственность  на  которые  не
разграничена  и  которые  расположены  в  границах  городских  поселений  (пени  и  проценты  по
платежам)

903 1 16 33050 13 0000 
140

Денежные  взыскания  (штрафы)  за  нарушение  законодательства  Российской  Федерации  о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд для нужд городских поселений

903 1 16 90050 13 0000 
140

Прочие  поступления  от  денежных  взысканий  (штрафов)  и  иных  сумм  в  возмещение  ущерба,
зачисляемые в бюджеты городских поселений

903 1 17 01050 13 0000 
180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений»

1.3. Приложение 5 к решению Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122 изложить в следующей редакции:
«Приложение 5 

Объем доходов бюджета города Чудово на 2018 год

Код доходов бюджет-
ной классификации

Российской Федерации
Наименование доходов

Сумма
(тыс.руб.

)
2018 год

1 2 3
1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 55473,6
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 21270,6
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 21270,6
1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соот-
ветствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

21090,6

1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физи-
ческими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариу-
сов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других 
лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Рос-

70



сийской Федерации
1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со

статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
110

103 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ,УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2075,5

103 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Фе-
дерации

2075,5

103 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюдже-
тами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

774,2

Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20                                               3

103 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжектор-
ных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федера-
ции и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчисле-
ний в местные бюджеты

5,9

103 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

1415,1

103 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюдже-
тами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

-119,7

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 2
1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 14903
1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 4643
1 06 01030 13 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налого-

обложения, расположенным в границах городских поселений
4643

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 10260
1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 6060
1 06 06033 13 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах 

городских поселений
6060

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 4200
1 06 06043 13 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в грани-

цах городских поселений
4200

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕН-
НОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

5322,5

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

2092,5

1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собствен-
ность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков

1200

1 11 05013 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собствен-
ность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участ-
ков

1200

1 11 05070 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну 
(за исключением земельных участков)

892,5

1 11 05075 13 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключе-
нием земельных участков)

892,5

1 11 09000 00 0000 120 Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муници-
пальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе ка-
зенных)

3230

1 11 09040 00 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муници-
пальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе ка-
зенных)

3230

1 11 09045 13 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося  в собственности городских по-
селений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

3230

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ  ОТ  ОКАЗАНИЯ  ПЛАТНЫХ  УСЛУГ  (РАБОТ)  И  КОМПЕНСАЦИИ  ЗАТРАТ
ГОСУДАРСТВА

11400

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 11400
1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 11400
1 13 02995 13 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений 11400
1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 500
1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся  в государственной и муниципальной соб- 500



ственности 
1 14 06010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разгра-

ничена
500

1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разгра-
ничена и которые расположены в границах городских поселений 

500

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 29096,3
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 29096,3
2 02 20000 00 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных образований 27576,3
2 02 25555 13 0000 151 Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 
среды

3498

2 02 29999 13 7152 151 Субсидии бюджетам городских поселений на формирование муниципальных дорожных фондов 2402

4                                             Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20  

2 02 29999 13 7154 151 Субсидии бюджетам городских и сельских поселений на софинансирование расходов по реализа-
ции правовых актов Правительства Новгородской области по вопросам проектирования, строи-
тельства, рекострукции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения

21676,3

2 02 40000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 1520
2 02 45399 13 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений на премирование 

победителей Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"
1520

ВСЕГО ДОХОДОВ 84569,9»

1.4. Приложение 7 к решению Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122 изложить в следующей редакции:
«Приложение 7

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет города Чудово из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, на 2018 год

Код доходов бюджет-
ной классификации

Российской Федерации

Наименование безвозмездных поступлений Сумма
(тыс.руб.

)
2018 год

1 2 3
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 29096,3
2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 29096,3
2 02 20000 00 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных образований 27576,3
2 02 25555 13 0000 151 Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 
среды

3498

2 02 29999 13 7152 151 Субсидии бюджетам городских поселений на формирование муниципальных дорожных фондов 2402
2 02 29999 13 7154 151 Субсидии бюджетам городских и сельских поселений на софинансирование расходов по реализа-

ции правовых актов Правительства Новгородской области по вопросам проектирования, строи-
тельства, рекострукции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения

21676,3

2 02 40000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 1520
2 02 45399 13 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений на премирование 

победителей Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"
1520»

1.5. Приложение 9 к решению Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122 изложить в следующей редакции:
«Приложение 9

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов
классификации расходов бюджета города Чудово на 2018 год

Наименование РЗ П
Р

ЦСР ВР Сумма
(тыс.руб.

)
1 3 4 5 6 7

Администрация Чудовского муниципального района 79036,8
Общегосударственные вопросы 01 829,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов фи-
нансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 393,2

Финансовое обеспечение переданных полномочий по внешнему муниципальному фи-
нансовому контролю

01 06 12100Г100
1

393,2

Иные межбюджетные трансферты 01 06 12100Г100
1

540 393,2

Другие общегосударственные вопросы 01 13 436,5



Финансовое обеспечение функций муниципальных органов 01 13 12200Г100
0

190

Уплата прочих налогов, сборов, и иных  платежей 01 13 12200Г100
0

850 190

Уплата налогов и иных сборов по исполнению судебных актов 01 13 12300Г200
0

246,5

Исполнение судебных актов 01 13 12300Г200
0

830 246,5

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 341,4
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона

03 09 7

Финансовое обеспечение полномочий по гражданской обороне, защите населения и тер-
ритории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
города Чудово

03 09 12400Г010
8

7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

03 09 12400Г010
8

240 7

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 329,4
Финансовое обеспечение  полномочий по обеспечению пожарной безопасности населе-
ния города Чудово

03 10 12500Г010
9

329,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

03 10 12500Г010
9

240 329,4

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельно-
сти

03 14 5

Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20                                               5

Финансовое обеспечение  полномочий по предупреждению терроризма и экстремизма, 
ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма в границах города Чудово

03 14 12600Г010
7

5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

03 14 12600Г010
7

240 5

Программа «Создание комфортного и безопасного проживания населения города 
Чудово на 2018-2020годы»

030000000
0

Национальная экономика 04 32172,3
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 30613,8
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения за счет областных средств

04 09 030017152
0

2402

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

04 09 030017152
0

240 2402

Субсидия на софинансирование расходов по реализации правовых актов Правительства 
Новгородской области по вопросам проектирования, строительства, реконструкции, капи-
тального ремонта и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

04 09 030017154
0

21676,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

04 09 030017154
0

240 21676,3

Софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

04 09 03001S152
0

126,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

04 09 03001S152
0

240 126,5

Софинансирование расходов по реализации правовых актов Правительства Новгородской
области по вопросам проектирования, строительства, реконструкции, капитального ре-
монта и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

04 09 03001S154
0

2409

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

04 09 03001S154
0

240 2409

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту дорог общего пользования города Чу-
дово

04 09 03001Г001
0

2597

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

04 09 03001Г001
0

240 2597

Финансовое обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения 04 09 03001Г003
0

1403

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

04 09 03001Г003
0

240 1403

Программа «Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-
имущественным комплексом города Чудово на 2018-2020годы»

010000000
0

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1558,5
Финансовое обеспечение мероприятия по оформлению права муниципальной собственно-
сти г.Чудово на объекты недвижимого имущества

04 12 01010Г020
0

663,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

04 12 01010Г020
0

240 663,2

Финансовое обеспечение мероприятий по приведению градостроительной документации 
в соответствие с требованиями действующего законодательства РФ

04 12 01011Г020
1

350

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

04 12 01011Г020
1

240 350



Финансовое обеспечение мероприятий по формированию и оценке земельных участков 04 12 01012Г020
2

545,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

04 12 01012Г020
2

240 545,3

Программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жи-
лищно-коммунальных услуг в городе Чудово на 2018-2020годы»

020000000
0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 44519,3
Жилищное хозяйство 05 01 5445,5
Финансовое обеспечение мероприятий по содержанию и капитальному ремонту жилого 
фонда

020200000
0

5445,5

Плата за услуги по начислению и сбору средств за пользования жилыми помещениями 05 01 02020Г011
0

185,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 01 02020Г011
0

240 185,5

Взносы региональному оператору 05 01 02020Г015
0

3460

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 01 02020Г015
0

240 3460

Капитального ремонта муниципального жилого фонда 05 01 02020Г017
0

1800

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 01 02020Г017
0

240 1800

Коммунальное хозяйство 05 02 3792
Финансовое обеспечение мероприятий на развитие инфраструктуры водоснабжения и 
водоотведения города Чудово

05 02 02030Г030
0

1300

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 02 02030Г030
0

240 1300

6                                             Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20  

Финансовое обеспечение мероприятий на развитие инфраструктуры водоснабжения и 
водоотведения города Чудово

05 02 020305399
0

925,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 02 020305399
0

244 925,1

Финансовое обеспечение мероприятий на капитальный ремонт объектов социальной 
коммунальной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности

05 02 02040Г025
0

1000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 02 02040Г025
0

240 1000

Финансовое обеспечение мероприятий по разработке схемы теплоснабжения города Чу-
дово

05 02 12900Г500
0

466,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 02 12900Г500
0

240 466,9

Программа «Совершенствование системы управления и распоряжения земельно-
имущественным комплексом города Чудово на 2018-2020годы»

010000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий по содержанию имущества казны 05 02 01014Г040
0

100

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 02 01014Г040
0

240 100

Благоустройство 05 03 35281,8
Программа «Формирование современной городской среды на территории города 
Чудово Чудовского муниципального района на 2018-2022 годы»

040000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий на благоустройство дворовых территорий много-
квартирных домов и на благоустройство общественных территорий

05 03 04001L555
0

4412,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 03 04001L555
0

240 2972,5

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

05 03 04001L555
0

810 1440

Программа «Создание комфортного и безопасного проживания населения города 
Чудово на 2018-2020годы»

030000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту дворовых территорий МКД, проездов 
и тротуаров к ним

05 03 03002Г004
0

2761,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 03 03002Г004
0

240 2761,3

Финансовое обеспечение мероприятий по организации уличного освещения 05 03 03003Г007
0

13200

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 03 03003Г007
0

240 13200

Финансовое обеспечение мероприятий по организации сбора, вывоза мусора с террито-
рии города Чудово

05 03 03004Г008
0

1032,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 03 03004Г008
0

240 1032,7



Финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству 05 03 03005Г009
0

12536,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 03 03005Г009
0

240 12536,3

Финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству 05 03 030055399
0

159

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 03 030055399
0

240 159

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту и содержанию городской ливневой 
канализации

05 03 03006Г010
0

1180

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

05 03 03006Г010
0

240 1180

Культура, кинематография 08 467
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 467
Финансовое обеспечение мероприятий по созданию условий для организации досуга и 
обеспечение жителей 

08 04 03007Г005
0

467

поселения услугами организаций культуры
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

08 04 03007Г005
0

240 467

Социальная политика 10 205
Пенсионное обеспечение 10 01 205
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 12700Г300

0
205

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 12700Г300
0

310 205

Физическая культура и спорт 11 499
Физическая культура 11 01 499
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению условий для развития на террито-
рии поселения физической культуры и массового спорта

11 01 03009Г006
5

63,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

11 01 03009Г006
5

240 63,1

Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20                                               7

Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению условий для развития на террито-
рии поселения физической культуры и массового спорта

11 01 030095399
0

435,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муниципальных 
нужд

11 01 030095399
0

240 435,9

Обслуживание государственного и муниципального долга 13 3,1
Обслуживание государственного и муниципального долга 13 01 3,1
Процентные платежи по муниципальному внутреннему долгу 13 01 12800Г400

0
3,1

Обслуживание внутреннего долга 13 01 12800Г400
0

730 3,1

ИТОГО РАСХОДОВ 79036,8»

1.6. Приложение 11 к решению Совета депутатов города Чудово от 27.12.2017 № 122 изложить в следующей редакции:

«Приложение 11 

Ведомственная классификация расходов бюджета города Чудово на 2018 год

Наименование ГЛ Р
З

П
Р

ЦСР ВР Сумма
(тыс.руб.

)
1 2 3 4 5 6 7

Администрация Чудовского  муниципального района 903 79036,8
Общегосударственные вопросы 903 01 829,7
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

903 01 06 393,2

Финансовое обеспечение переданных полномочий по внешнему муниципальному 
финансовому контролю

903 01 06 12100Г100
1

393,2

Иные межбюджетные трансферты 903 01 06 12100Г100
1

540 393,2

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13 436,5
Финансовое обеспечение функций муниципальных органов 903 01 13 12200Г100

0
190

Уплата прочих налогов, сборов, и иных  платежей 903 01 13 12200Г100 850 190



0
Уплата налогов и иных сборов по исполнению судебных актов 903 01 13 12300Г200

0
246,5

Исполнение судебных актов 903 01 13 12300Г200
0

830 246,5

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 903 03 341,4
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, гражданская оборона

903 03 09 7

Финансовое обеспечение полномочий по гражданской обороне, защите населения и 
территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера города Чудово

903 03 09 12400Г010
8

7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 03 09 12400Г010
8

240 7

Обеспечение пожарной безопасности 903 03 10 329,4
Финансовое обеспечение  полномочий по обеспечению пожарной 903 03 10 12500Г010

9
329,4

безопасности населения города Чудово
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 03 10 12500Г010
9

240 329,4

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной дея-
тельности

903 03 14 5

Финансовое обеспечение полномочий по предупреждению терроризма и экс-
тремизма, ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма в грани-
цах города Чудово

903 03 14 12600Г010
7

5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 03 14 12600Г010
7

240 5

Программа «Создание комфортного и безопасного проживания населения го-
рода Чудово на 2018-2020годы»

030000000
0

Национальная экономика 903 04 32172,3
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 903 04 09 30613,8
Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения за счет областных средств

903 04 09 030017152
0

2402

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 030017152
0

240 2402

Субсидия на софинансирование расходов по реализации правовых актов Прави-
тельства Новгородской области по вопросам проектирования, строительства, ре-
конструкции, капитального ремонта и ремонт автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения

903 04 09 030017154
0

21676,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 030017154
0

240 21676,3

Софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения

903 04 09 03001S152
0

126,5

8                                             Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 03001S152
0

240 126,5

Софинансирование расходов по реализации правовых актов Правительства Новго-
родской области по вопросам проектирования, строительства, реконструкции, капи-
тального ремонта и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения

903 04 09 03001S154
0

2409

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 03001S154
0

240 2409

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту дорог общего пользования го-
рода Чудово

903 04 09 03001Г001
0

2597

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 03001Г001
0

240 2597

Финансовое обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения 903 04 09 03001Г003
0

1403

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 09 03001Г003
0

240 1403

Программа «Совершенствование системы управления и распоряжения 
земельно-имущественным комплексом города Чудово на 2018-2020годы»

010000000
0

Другие вопросы в области национальной экономики 903 04 12 1558,5
Финансовое обеспечение мероприятия по оформлению права муниципальной соб-
ственности г.Чудово на объекты недвижимого имущества

903 04 12 01010Г020
0

663,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 12 01010Г020
0

240 663,2

Финансовое обеспечение мероприятий по приведению градостроительной докумен-
тации в соответствие с требованиями действующего законодательства РФ

903 04 12 01011Г020
1

350

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници- 903 04 12 01011Г020 240 350



пальных нужд 1
Финансовое обеспечение мероприятий по формированию и оценке земельных 
участков

903 04 12 01012Г020
2

545,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 04 12 01012Г020
2

240 545,3

Программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 
жилищно-коммунальных услуг в городе Чудово на 2018-2020годы»

020000000
0

Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05 44519,3
Жилищное хозяйство 903 05 01 5445,5
Финансовое обеспечение мероприятий по содержанию и капитальному ремонту жи-
лого фонда

020200000
0

5445,5

Плата за услуги по начислению и сбору средств за пользования жилыми помещени-
ями

903 05 01 02020Г011
0

185,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 01 02020Г011
0

240 185,5

Взносы региональному оператору 903 05 01 02020Г015
0

3460

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 01 02020Г015
0

240 3460

Капитального ремонта муниципального жилого фонда 903 05 01 02020Г017
0

1800

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 01 02020Г017
0

240 1800

Коммунальное хозяйство 903 05 02 3792
Финансовое обеспечение мероприятий на развитие инфраструктуры водоснабжения 
и водоотведения города Чудово

903 05 02 02030Г030
0

1300

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 02 02030Г030
0

240 1300

Финансовое обеспечение мероприятий на развитие инфраструктуры водоснабжения 
и водоотведения города Чудово

903 05 02 020305399
0

925,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 02 020305399
0

240 925,1

Финансовое обеспечение мероприятий на капитальный ремонт объектов социальной
коммунальной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности

903 05 02 02040Г025
0

1000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 02 02040Г025
0

240 1000

Финансовое обеспечение мероприятий по разработке схемы теплоснабжения города 
Чудово

903 05 02 12900Г500
0

466,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 02 12900Г500
0

240 466,9

Программа «Совершенствование системы управления и распоряжения 
земельно-имущественным комплексом города Чудово на 2018-2020годы»

010000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий по содержанию имущества казны 903 05 02 01014Г040
0

100

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 02 01014Г040
0

240 100

Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20                                               9

Благоустройство 903 05 03 35281,8
Программа «Формирование современной городской среды на территории го-
рода Чудово Чудовского муниципального района на 2018-2022 годы»

040000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий на благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов и на благоустройство общественных территорий

903 05 03 04001L555
0

4412,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 04001L555
0

240 2972,5

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

903 05 03 04001L555
0

810 1440

Программа «Создание комфортного и безопасного проживания населения го-
рода Чудово на 2018-2020годы»

030000000
0

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту дворовых территорий МКД, 
проездов и тротуаров к ним

903 05 03 03002Г004
0

2761,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 03002Г004
0

240 2761,3

Финансовое обеспечение мероприятий по организации уличного освещения 903 05 03 03003Г007
0

13200

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 03003Г007
0

240 13200

Финансовое обеспечение мероприятий по организации сбора, вывоза мусора с тер-
ритории города Чудово

903 05 03 03004Г008
0

1032,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници- 903 05 03 03004Г008 240 1032,7



пальных нужд 0
Финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству 903 05 03 03005Г009

0
12536,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 03005Г009
0

240 12536,3

Финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству 903 05 03 030055399
0

159

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 030055399
0

240 159

Финансовое обеспечение мероприятий по ремонту и содержанию городской ливне-
вой канализации

903 05 03 03006Г010
0

1180

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 05 03 03006Г010
0

240 1180

Культура, кинематография 903 08 467
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 903 08 04 467
Финансовое обеспечение мероприятий по созданию условий для организации до-
суга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры

903 08 04 03007Г005
0

467

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 08 04 03007Г005
0

240 467

Социальная политика 903 10 205
Пенсионное обеспечение 903 10 01 205
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 903 10 01 12700Г300

0
205

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 903 10 01 12700Г300
0

310 205

Физическая культура и спорт 903 11 499
Физическая культура 903 11 01 499
Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению условий для развития на 
территории поселения физической культуры и массового спорта

903 11 01 03009Г006
5

63,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 11 01 03009Г006
5

240 63,1

Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению условий для развития на 
территории поселения физической культуры и массового спорта

903 11 01 030095399
0

435,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных муници-
пальных нужд

903 11 01 030095399
0

240 435,9

Обслуживание государственного и муниципального долга 903 13 3,1
Обслуживание государственного и муниципального долга 903 13 01 3,1
Процентные платежи по муниципальному внутреннему долгу 903 13 01 12800Г400

0
3,1

Обслуживание внутреннего долга 903 13 01 12800Г400
0

730 3,1

ИТОГО РАСХОДОВ 79036,8»

2. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________________________________________________________________________________________________

10                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.11.2018 № 166
г.Чудово

О Регламенте Совета депутатов города Чудово

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Регламент Совета депутатов города Чудово.
2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов города Чудово от:
28.04.2011 № 59 «О Регламенте Совета депутатов города Чудово»;



27.10.2011 № 105 «О внесении дополнения в решение Совета депутатов города Чудово от 28.04.2011 № 59»;
11.09.2015 № 375 «О внесении изменения в решение Совета депутатов города Чудово от 28.04.2011 № 59».
3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик

______________________________

                  Утвержден
 решением Совета депутатов
 города Чудово
 от 29.11.2018 № 166

РЕГЛАМЕНТ
Совета депутатов города Чудово

Глава I. Общие положения

Статья 1. Совет депутатов города Чудово
1. Совет депутатов города Чудово (далее – Совет депутатов) является представительным органом города Чудово. 
2. Срок полномочий Совета депутатов города Чудово - 5 лет. 
3. Совет депутатов города Чудово состоит из 15 депутатов, избираемых населением города Чудово на муниципальных выборах на основе

всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, в порядке определенном Федеральным законом от 12 июня 2002
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и областным
законом.

4. Совет самостоятельно осуществляет свои полномочия в порядке и пределах, установленных федеральными законами, законами Новго-
родской области, Уставом города Чудово (далее - Устав) и настоящим Регламентом Совета депутатов города Чудово (далее - Регламент).

5. Деятельность Совета депутатов основывается на принципах свободного обсуждения и коллективного решения вопросов.
6. Совет депутатов города Чудово обладает правами юридического лица.
7. Совет депутатов города Чудово подконтролен и подотчетен населению города Чудово.

Глава II. Структура и функции Совета депутатов

Статья 2. Структура Совета депутатов города
1. Структуру Совета депутатов составляют:
Глава города Чудово, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов (далее – Глава города);
заместитель председателя Совета депутатов;
депутаты Совета депутатов.
2. Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, разрешение которых относится к полномочиям Совета депутатов, в том

числе для осуществления контрольных функций, подготовки проектов муниципальных правовых актов, Совет депутатов вправе создавать
комиссии из числа депутатов.

Статья 3. Глава города, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов, порядок его избрания
1. Глава города исполняет полномочия председателя Совета депутатов города Чудово на общественных началах.
2. Глава города избирается депутатами Совета депутатов из своего состава тайным голосованием.
3. Избранным на должность Главы города считается кандидат, набравший более половины голосов от установленной Уставом числен-

ности депутатов Совета депутатов.
Если ни один кандидат на должность Главы города не набрал необходимого для избрания числа голосов, обязанности Главы города

Чудово до его избрания исполняет депутат Совета депутатов, набравший наибольшее число голосов.
4. Глава города Чудово избирается на срок полномочий Совета депутатов текущего созыва.
Полномочия Главы города начинаются со дня вступления в силу решения о его избрании и прекращаются в день начала работы Совета

депутатов нового созыва, за исключением случаев досрочного прекращения полномочий.
5. Глава города:

Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20                                             11

1) представляет Совет депутатов в отношениях с населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления
других муниципальных образований, органами территориального общественного самоуправления, иными физическими и юридическими
лицами;

2) созывает заседания Совета депутатов, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также повестки дня и проекты
решений Совета депутатов;

3) осуществляет руководство заседаний Совета депутатов;
4) ведет заседания в соответствии с настоящим Регламентом;
5) оказывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении ими своих полномочий;
6) организует в Совете депутатов рассмотрение обращений и заявлений физических и юридических лиц;
7) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета депутатов;
8) от имени Совета депутатов подписывает исковые заявления, направляемые в суд или арбитражный суд, в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;
9) решает иные вопросы, которые возложены на него действующим законодательством и Уставом.
6. Глава города осуществляет свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы).
7. Глава города подотчетен Совету депутатов.



Статья 4. Заместитель председателя Совета депутатов, порядок его избрания и освобождения от должности
1. В случае отсутствия Главы города Чудово, а также досрочного прекращения им своих полномочий, либо применения к нему по

решению  суда  мер  процессуального  принуждения  в  виде  заключения  под  стражу  или  временного  отстранения  от  должности  его
полномочия  по  руководству  деятельностью  Совета  депутатов  города  Чудово  временно  исполняет  заместитель  председателя  Совета
депутатов города Чудово.

2.  Заместитель  председателя  Совета  депутатов  выполняет  по  поручению  Главы  города  отдельные  функции  председателя  Совета
депутатов и исполняет полномочия председателя Совета депутатов в случае временного отсутствия Главы города или невозможности
осуществления  им  полномочий  председателя  Совета  депутатов,  либо  выполняет  функции  председателя  Совета  депутатов  в  случае
досрочного прекращения полномочий Главы города до вступления в должность нового Главы города.

3. Заместитель председателя Совета депутатов избирается на первом заседании Совета депутатов из числа депутатов Совета депутатов
открытым голосованием. 

2. Кандидатуры для избрания на должность заместителя председателя Совета депутатов выдвигаются на заседании Совета депутатов
депутатами.

3.  Кандидат  на  должность  заместителя  председателя  Совета  депутатов  вправе  взять  самоотвод.  Самоотвод  принимается  без
голосования.

4. Избранным считается кандидат, получивший большинство голосов от присутствующих на заседании депутатов.
5. Решение об освобождении от должности заместителя председателя Совета депутатов в случае добровольного сложения полномочий

принимается большинством голосов от присутствующих на заседании депутатов.

Статья 5. Комиссии Совета депутатов
1. Комиссии Совета депутатов (временные и постоянные) могут образовываться на срок, не превышающий срок полномочий Совета

депутатов данного созыва.
2.  Состав  соответствующей  комиссии  утверждается  Советом  депутатов  большинством  голосов  от  установленной  численности

депутатов Совета депутатов. Решение об утверждении состава, внесении изменений в состав комиссий оформляется решением Совета
депутатов.

3. Порядок образования, функции, полномочия и организация работы комиссий определяются Советом депутатов в утверждаемом им
положении о постоянных комиссиях.

4. Из своего состава члены каждой комиссии путем голосования избирают председателя, заместителя председателя и секретаря.

Статья 6. Рабочие группы
1. Для рассмотрения отдельных вопросов, относящихся к компетенции Совета депутатов, Совет депутатов может создавать рабочие

группы. Предложение об образовании и составе рабочей группы вносится Главой города, депутатами Совета депутатов и утверждается в
том же порядке, что и образование комиссии. В решении Совета депутатов о создании рабочей группы должно содержаться следующее:

цель, с которой создана группа;
численность и состав группы, ее руководитель;
предметы ведения группы;
срок полномочий группы;
время представления отчета с необходимым обоснованием сделанных выводов, предложениями или заключением.
2. В случае необходимости рабочая группа привлекает к работе специалистов и экспертов.
3. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

Статья 7. Планирование работы Совета депутатов
1. Деятельность Совета депутатов осуществляется в соответствии с утверждаемым им планом работы.
2. План работы Совета депутатов формируется сроком на один год.

Глава III. Заседания Совета депутатов

Статья 8. Заседание Совета депутатов
1. Основной формой работы Совета депутатов являются заседания, на которых Совет депутатов решает вопросы, отнесенные к его веде-

нию федеральными и областными законами, Уставом.
2. Порядок созыва первого заседания вновь избранного Совета депутатов определяется Уставом.
3. Очередные заседания Совета депутатов созываются Главой города не реже одного раза в квартал, в последний четверг месяца.
4. Заседание Совета депутатов является правомочным, если на нем присутствует не менее 50% от установленной численности депутатов

Совета депутатов.

12                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20  

5. Внеочередное заседание Совета депутатов поселения созывается по инициативе Главы города, либо по предложению не менее одной
трети избранных депутатов.  Предложения о созыве внеочередного заседания направляются Главе города в письменном виде с указанием
вопросов, предлагаемых для рассмотрения и обоснования необходимости внеочередного заседания.

6. Заседания Совета депутатов проводятся открыто, гласно и освещаются в средствах массовой информации, если иное не установлено
настоящим Регламентом.

7. По решению Совета депутатов, Главы города, комиссий Совета депутатов на заседания Совета депутатов могут быть приглашены
представители заинтересованных органов и организаций, эксперты и другие специалисты для предоставления необходимых сведений и за-
ключений по рассматриваемым Советом депутатов вопросам.

8. Явка депутатов на заседания Совета депутатов является обязательной.
Отсутствие депутата на заседаниях от трех и более раз подряд без уважительной причины является основанием для извещения об этом

избирателей депутата через средства массовой информации.
Депутат, заведомо не имеющий возможности присутствовать во время голосования, вправе подать свой голос на основе письменного

заявления, которое направляет Главе города до заседания Совета депутатов. 

Статья 9. Первое заседание Совета депутатов



1. Вновь избранный Совет депутатов города Чудово созывается на первое заседание председателем предыдущего созыва в течение 30
дней со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе.

2. Первое заседание вновь избранного Совета депутатов открывает старейший по возрасту из вновь избранных депутатов. Он ведет за-
седание до избрания Главы города.

3. На первом заседании Совета депутатов депутаты избирают Главу города, заместителя председателя Совета депутатов.

Статья 10. Порядок избрания депутата Совета депутатов в Думу Чудовского муниципального района
1. В случае если Дума Чудовского муниципального района формируется из числа глав поселений, входящих в состав муниципального

района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, то избрание депутата(ов) Совета депутатов в Думу Чудовского
муниципального района осуществляется в следующем порядке:

1.1.  Избрание  депутата(ов)  проводятся  на  первом  заседании  Совета  депутатов открытым  голосованием  на  срок  его  полномочий,
установленный Уставом. Кандидаты для избрания в Думу Чудовского муниципального района выдвигаются  в порядке самовыдвижения, а
также депутатом (депутатами) Совета депутатов.

1.2. Голосование проводится по каждой кандидатуре. Самоотвод принимается без голосования.
1.3. Избранным(и) считается(ются) депутат(ы), за которого(ых) проголосовало более половины от установленной численности депута-

тов Совета депутатов.
1.4. В случае если ни один из кандидатов не набрал требуемого для избрания числа голосов, Совет депутатов проводит повторное го-

лосование.
1.5. Итоги голосования оформляются решением Совета депутатов. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
1.6. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов (исполняющего полномочия депутата Думы Чудовского

муниципального района), а также в случае досрочного прекращения полномочий Думы Чудовского муниципального района Совет депута-
тов обязан в течение одного месяца избрать в состав Думы Чудовского муниципального района другого депутата(ов).

1.7. Копия решения направляется в представительный орган муниципального района.

Статья 11. Председательствующий на заседании
1. Председательствующим на заседании Совета депутатов является Глава города, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета

депутатов. В случае отсутствия Главы города, заместителя председателя Совета депутатов председательствующий избирается депутатами
Совета депутатов из своего числа большинством голосов.

2. Председательствующий на заседании Совета депутатов:
руководит общим ходом заседания Совета депутатов в соответствии с настоящим Регламентом;
выносит на заседание Совета депутатов повестки дня заседания Совета депутатов;
предоставляет слово для внесения предложений о включении дополнительных вопросов в повестку дня заседания Совета депутатов;
ставит на голосование вопрос о включении в повестку дня заседания Совета депутатов каждого дополнительного вопроса раздельно

или, при отсутствии возражений депутатов, всех дополнительных вопросов вместе;
предоставляет слово для выступления в соответствии с повесткой дня заседания Совета депутатов;
предоставляет слово вне повестки дня заседания Совета депутатов  только для внесения процедурных вопросов;
ставит на голосование каждое предложение депутатов Совета депутатов  в порядке поступления;
проводит голосование и оглашает его результаты;
контролирует ведение протокола заседания Совета депутатов и подписывает протокол.
3. Председательствующий на заседании вправе:
в случае нарушения положений настоящего Регламента предупреждать депутата Совета  депутатов,  а  при повторном нарушении -

лишать его слова;
предупреждать депутата Совета депутатов, выступающего по повестке дня заседания, в случае его отклонения от темы выступления, а

при повторном нарушении - лишать его слова;
указывать на допущенные в ходе заседания нарушения положений Конституции Российской Федерации, федерального и областного

законодательства, Устава города Чудово, настоящего Регламента, а также исправлять фактические ошибки, допущенные в выступлениях;
удалять из зала заседаний приглашенных лиц, нарушающих порядок работы Совета депутатов.
4. Председательствующий на заседании Совета депутатов не вправе комментировать выступления депутатов Совета депутатов, давать

характеристику выступающим.

Статья 12. Гласность в работе Совета депутатов
1. Заседания Совета депутатов проводятся гласно и носят открытый характер. Совет депутатов вправе принять решение о проведении

закрытого заседания. 
2. На всех заседаниях Совета депутатов, в том числе и закрытых, вправе присутствовать представители районной прокуратуры.

Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20                                             13

3. На заседаниях Совета депутатов вправе присутствовать представители средств массовой информации, органов территориального
общественного самоуправления и общественных объединений при рассмотрении вопросов, затрагивающих их интересы.

Статья 13. Закрытое заседание Совета депутатов
1.  Совет  депутатов  может  принять  решение  о  проведении  закрытого  заседания.  Решение  принимается  двумя  третями  от  числа

избранных в Совет депутатов города депутатов. 
2. Закрытое заседание проводится в случаях рассмотрения вопросов, содержащих государственную и иную охраняемую законом тайну.
3.  Запрещается приносить на закрытое заседание Совета депутатов и использовать в ходе заседания фото-, кино- и видеотехнику,

средства телефонной связи и радиосвязи, а также средства звукозаписи и обработки информации.
4.  Председательствующий  на  закрытом  заседании  предупреждает  присутствующих  на  заседании  депутатов  Совета  депутатов  и

приглашенных лиц о правилах проведения закрытого заседания и запрете на распространение сведений, содержащих государственную и
иную охраняемую законом тайну.

Статья 14. Присутствующие на заседании Совета депутатов 
1. Председательствующий, Глава Чудовского муниципального района, его заместители, прокурор района (представитель Прокуратуры



Чудовского района),  представители Контрольно-счетной палаты Чудовского муниципального района вправе присутствовать на любом
открытом или закрытом заседании Совета депутатов.

2.  Регистрация  депутатов  и  приглашенных  начинается  за  30  минут  до  заседания  Совета  депутатов.  Регистрация  осуществляется
сотрудниками управления Делами Администрации Чудовского муниципального района (далее – управление Делами).

Данные  о  присутствующих  на  заседании  Совета  депутатов  представляются  председательствующему  непосредственно  перед
заседанием  Совета  депутатов.  Заседание  Совета  депутатов  начинается  с  сообщения  председательствующего  о  присутствующих  на
заседании.

4. На заседании Совета депутатов вправе присутствовать представители средств массовой информации, регистрируемые сотрудниками
управления Делами.

5.  В  зале  проведения  заседаний  Совета  депутатов  оборудуются  места  для  посетителей.  Присутствие  посетителей  на  заседаниях
отражается в листе регистрации при предъявлении документа, удостоверяющего личность. Листы регистрации приобщаются к материалам
протокола заседания Совета депутатов.

6. Посетители не имеют права вмешиваться в ход заседания Совета депутатов, подавать реплики, громко разговаривать. На заседании
Совета депутатов запрещается использование мобильной телефонной связи и радиосвязи.

7.  При нарушении правил поведения на заседании Совета депутатов председательствующий делает замечание нарушителю, а при
повторном нарушении посетитель удаляется из зала заседания. Председательствующий вправе приостановить заседание Совета депутатов
для наведения порядка в зале заседания.

8. Явка депутатов на заседания Совета депутатов является обязательной. Отсутствие депутата на заседаниях от трех и более раз подряд
без уважительной причины является основанием для извещения об этом избирателей депутата через средства массовой информации.

9.  Депутат,  заведомо  не  имеющий  возможности  присутствовать  во  время  голосования,  вправе  подать  свой  голос  на  основе
письменного заявления, которое направляет председателю до заседания Совета депутатов.

Статья 15. Сроки получения материалов и распространение их на заседании
1. Депутаты Совета депутатов своевременно извещаются управлением Делами о вопросах, вносимых на рассмотрение Совета депута -

тов. 
2. Повестка заседания Совета депутатов представляет собой перечень вопросов,  которые предполагается рассмотреть на заседании

Совета депутатов,  с указанием очередности их рассмотрения,  докладчиков (содокладчиков)  по каждому вопросу.  Повестка заседания
Совета депутатов формируется управлением Делами на основании представленных проектов не менее чем за 10 календарных дней до дня
проведения очередного заседания Совета депутатов. В повестку заседания Совета депутатов включаются проекты решений, внесенные
инициаторами на рассмотрение в Совет депутатов.

3. Сформированная повестка заседания Совета депутатов с указанием даты, времени и места его проведения, проекты решений и иные
документы и материалы,  согласованные  в  установленном порядке в  соответствии со статьей 18 настоящего Регламента,  подлежащие
рассмотрению на заседании Совета депутатов, направляются депутатам и Прокуратуре Чудовского района не позднее, чем за 7 календар -
ных дней до начала заседания. Документы предоставляются один раз в распечатанном виде на бумажном носителе или направляются на
электронный адрес депутата Совета депутатов.

4. В ходе заседаний Совета депутатов непосредственно в зале заседаний распространяются только материалы по вопросам, включен-
ным в повестку заседания Совета депутатов, а также депутатские запросы и заявления депутатов.

5. После формирования повестки Совета депутатов проекты решений могут выноситься на заседание Совета депутатов только после
согласования с Главой города Чудово.

6. Ходатайство о включении дополнительного вопроса в повестку заседания  направляется  исполнителем  проекта  решения  Совета
депутатов на имя Главы города Чудово с обоснованием необходимости включения данного вопроса в повестку Совета депутатов и указа -
нием причин его несвоевременного предоставления. При принятии Главой города Чудово положительного решения о включении данного
вопроса в повестку заседания Совета депутатов, данный проект решения и материалы к нему направляется в Совет депутатов.

Работу  по  документационному  обеспечению  депутатов  и  Прокуратуры Чудовского  района  дополнительным  проектом решения  и
других необходимых материалов выполняет инициатор данного проекта.

7. В случае нарушения исполнителем проекта решения Совета депутатов настоящей статьи Глава города вправе перенести рассмотре-
ние проекта на следующее заседание Совета депутатов.

Статья 16. Продолжительность выступлений
1.  Продолжительность  докладов,  содокладов,  прений  и  заключительного  слова  устанавливается  председательствующим  по

согласованию с докладчиками и содокладчиками.
2.  С  согласия  большинства  присутствующих  председательствующий  может  установить  общую  продолжительность  обсуждения

вопроса, включенного в повестку заседания, время, отводимое на вопросы и ответы, продлить время выступления.
3. Выступающим в прениях предоставляется до 5 минут, для повторных выступлений в прениях и заключительного слова - до 3 минут.
Для выступлений депутатов Совета депутатов по процедурным вопросам и выступлений с обоснованием принятия или отклонения 

14                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20  

внесенных ими поправок, по кандидатурам, для сообщений, справок, внесения изменений в порядок работы - до 3 минут.
4. По истечении установленного времени председательствующий предупреждает об этом выступающего, а затем вправе прервать его

выступление.
5.  Прения  по  обсуждаемому  вопросу  могут  быть  прекращены  по  истечении  установленного  времени  либо  по  решению  Совета

депутатов, принимаемому большинством голосов от числа депутатов, принявших участие в голосовании.
6. После принятия решения о прекращении прений докладчик и содокладчик имеют право на заключительное слово.
7.  Никто не вправе  выступать  на заседании Совета  депутатов  без  разрешения председательствующего.  Нарушивший это правило

лишается председательствующим слова без предупреждения.
8. На заседании Совета депутатов один и тот же выступающий в прениях по одному и тому же вопросу может выступать не более двух

раз.
9.  Выступающий,  допустивший  грубые,  оскорбительные  выражения  в  адрес  председательствующего,  депутатов,  других

присутствующих, лишается слова без предупреждения.
10. Депутаты Совета депутатов, которые не смогли выступить в связи с прекращением прений, вправе приобщить подписанные тексты

своих выступлений к протоколу заседания Совета депутатов.



Статья 17. Протокол заседания Совета депутатов
1. Протокол Совета депутатов оформляется в течение 10 дней после заседания и подписывается председательствующим.
2. Протоколы заседаний Совета депутатов хранятся в течение срока полномочий в управлении Делами, а затем передаются на хране-

ние в архив.
3. Копии протоколов заседаний и решений Совета депутатов по требованию выдаются депутатам Совета депутатов.

Глава IV. Порядок подготовки и рассмотрения проектов решений Совета депутатов

Статья 18. Порядок подготовки проектов решений Совета депутатов
1. При внесении проекта решения в Совет депутатов инициатором должны быть соблюдены следующие условия:
а)  проекты должны быть  подписаны автором,  согласованы с  юридическим отделом Администрации  Чудовского  муниципального

района, заместителем Главы администрации, курирующим данное направление деятельности, другими должностными лицами, от которых
зависит выполнение данного решения;

б)  финансово-экономическое  обоснование  (в  случае  внесения  проекта  решения  Совета  депутатов,  реализация которого  потребует
материальных затрат);

в) копии ранее принятых решений Совета депутатов, если в проекте предлагается внести в них дополнения, изменения, приостановить
их действие или признать утратившими силу.

2. Проекты решений, имеющие нормативный характер, представляются разработчиком проекта в Прокуратуру Чудовского района не
позднее, чем за 10 дней до дня их рассмотрения на заседании Совета депутатов.

3. Проекты решений Совета депутатов о введении или отмене налогов, освобождении от их уплаты, другие проекты решений Совета
депутатов,  предусматривающие  расходы,  покрываемые  за  счет  средств  бюджета  города  Чудово,  рассматриваются  по  представлению
Главы города либо при наличии его заключения.

4. Проекты решений Совета депутатов представляются в соответствующую постоянную комиссию Совета депутатов.
5. Если не будут соблюдены требования настоящей статьи, проект может быть возвращен инициатору на доработку.
6. Принятые решения Совета депутатов направляются в прокуратуру Чудовского района по истечении 10 дней с даты их принятия.

Статья 19. Требования к тексту проекта решения Совета депутатов
1. Проекты решений Совета депутатов, внесенные в Совет депутатов, должны содержать точное изложение нормативных предписаний,

доступное и понятное должностным лицам и гражданам.
2. Непосредственно в текст, внесенного в Совет депутатов проекта решения Совета депутатов, должны быть включены следующие

положения:
а) о сроке и порядке вступления в силу решения или отдельных его положений;
б) о признании утратившим силу и о приостановлении действия ранее принятых решений или отдельных их положений в связи с

принятием данного решения;
в) об опубликовании решения, если данное решение затрагивает права, свободы и обязанности человека и гражданина, правовой статус

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование.
2. В случае нарушения требований настоящей статьи, проект может быть возвращен инициатору на доработку. 

Статья 20. Порядок рассмотрения проектов решений Советом депутатов
1. Проекты решений рассматриваются Советом депутатов на своем заседании.
2.  Присутствующими  заслушивается  доклад  инициатора  проекта,  содоклад  представителя  соответствующей  комиссии  Совета

депутатов, обсуждаются основные положения проекта, высказываются предложения и замечания.
3. При внесении более одного проекта по одному и тому же вопросу Совет депутатов рассматривает их одновременно и принимает

решение, какой из них принять за основу для дальнейшей работы, что означает также отклонение других проектов.
4.  После  обсуждения  проекта  решения  Совета  депутатов  проводится  голосование  по  принятию  (отклонению)  соответствующего

решения.

Глава V. Принятие решений Советом депутатов

Статья 21. Порядок принятия решений Совета депутатов
1. По вопросам, вносимым на заседания Совета депутатов, принимаются решения и иные правовые акты.
2.  Проекты  решений  могут  вноситься  депутатами  Совета  депутатов,  Главой  города,  избирательной  комиссией  города  Чудово,

Контрольно-счетной комиссией города Чудово, прокурором Чудовского района, органами территориального общественного самоуправле -
ния, инициативными группами граждан.

Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20                                             15

3. Решения Совета депутатов, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление рас-
ходов из средств бюджетов города Чудово, могут быть внесены на рассмотрение Совета депутатов только по инициативе Главы города
или при наличии его заключения.

4. Решения Совета депутатов принимаются:
1) по вопросам, относящимся к исключительной компетенции Совета депутатов, назначения местного референдума, досрочного пре-

кращения полномочий Главы города - двумя третями голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов;
2)  по  вопросам,  связанным с  принятием  Регламента  Совета  депутатов,  обращением в  Новгородскую областную Думу в  порядке

законодательной инициативы, назначением выборов в органы местного самоуправления - большинством голосов от установленной чис -
ленности депутатов Совета депутатов; 

3) по иным вопросам - большинством голосов присутствующих на заседании депутатов, если иное не предусмотрено федеральными и
областными законами и Уставом города Чудово.

5. Решения нормативного характера, принятые Советом депутатов, подлежат подписанию Главой города и опубликованию в бюллете-
не «Городской вестник» в течение 10 дней.



6. Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории города Чудово, принимаются
большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не предусмотрено Федеральным законом от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

7. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Статья 22. Счетная комиссия
1. Счетная комиссия избирается в случае проведения на заседании Совета депутатов тайного голосования.
2. Совет депутатов избирает счетную комиссию на своем заседании из числа депутатов Совета депутатов в количестве трех человек

большинством голосов от числа присутствующих депутатов, которая работает только в течение данного заседания.
3. Счетная комиссия избирает из своего состава председателя и секретаря. Решения счетной комиссии принимаются большинством

голосов ее членов.
4.  Депутаты  Совета  депутатов,  выдвинутые  в  состав  избираемых  органов,  на  период  голосования  по  их  кандидатурам

приостанавливают свою деятельность в счетной комиссии.

Статья 23. Бюллетень для голосования
1. Бюллетени для голосования изготавливаются в количестве, соответствующем числу избранных депутатов Совета депутатов, и под

контролем счетной комиссии.
2. Бюллетени для голосования, оставшиеся у счетной комиссии после завершения их выдачи, уничтожаются председателем счетной

комиссии в присутствии ее членов.
3. Недействительными считаются бюллетени, по которым невозможно определить волеизъявление депутатов. В случае возникновения

сомнений  при  признании  бюллетеней  недействительными  счетная  комиссия  решает  вопрос  открытым  голосованием.  Дополнения,
внесенные в бюллетень при подсчете голосов, не учитываются.

Статья 24. Порядок проведения голосования
1.  Перед  началом  голосования  председательствующий  сообщает  о  количестве  предложений,  которые  ставятся  на  голосование,

уточняет их формулировки и последовательность, в которой они ставятся на голосование.
2. В случае проведения голосования бюллетенями каждому депутату Совета депутатов выдается один бюллетень по проекту решения,

рассматриваемому на заседании Совета депутатов.  При получении бюллетеня депутат  Совета депутатов расписывается  против своей
фамилии в списке.

3. После объявления председательствующим о начале голосования никто не вправе прервать голосование.
4. Бюллетень для голосования опускается в специальный ящик, опечатанный счетной комиссией.
5. По окончании подсчета голосов председатель счетной комиссии объявляет о принятом решении.

6. О результатах голосования счетная комиссия составляет протокол, который подписывается всеми ее членами.

Глава VI. Депутатские объединения

Статья 25. Депутатские группы
1. Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Советом депутатов, депутаты Совета

депутатов могут образовывать в порядке, установленном настоящим Регламентом, депутатские группы в Совете депутатов. Регистрации
подлежат депутатские группы численностью не менее трех человек.

2. Депутаты Совета депутатов, не вошедшие ни в одну депутатскую группу при их регистрации, в дальнейшем могут войти в любую из
них при согласии соответствующей депутатской группы.

3. Внутренняя деятельность депутатских групп организуется ими самостоятельно.
4. Депутатские группы информируют Главу города о своих решениях.
5. Регистрация депутатской группы осуществляется на заседании Совета депутатов путем принятия соответствующего решения Сове-

том депутатов на основании следующих документов:
а) письменного уведомления руководителя депутатской группы об образовании депутатской группы;
б) протокола организационного собрания депутатской группы, включающего решение о целях его образования,  о ее официальном

наименовании, списочном  составе,   а   также  о  лицах,  уполномоченных  выступать  от  имени депутатской группы и представлять ее на
заседаниях Совета депутатов, в государственных органах и общественных объединениях;

в) письменных заявлений депутатов Совета депутатов о вхождении в депутатскую группу.
6. Документы, перечисленные в пункте 5, представляются Главе города не позднее, чем за 7 дней до очередного заседания Совета

депутатов. 
7. Сведения об изменениях в составе депутатских групп направляются председателю Совета депутатов не позднее, чем за 3 дня до оче -

редного заседания Совета депутатов.
8. Депутат Совета депутатов вправе состоять только в одной депутатской группе.

16                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20  

Депутат входит в состав депутатской группы на основании решения большинства от общего числа членов депутатской группы по его
письменному заявлению. Депутат выводится из состава депутатской группы на основании решения об исключении его из депутатской
группы большинства от общего числа членов депутатской группы, а также в случае подачи им письменного заявления о выходе из депу-
татской группы.

Датой выхода депутата Совета депутатов из депутатской группы считается дата принятия депутатской группой решения об исключе-
нии его из депутатской группы или дата подачи депутатом Совета депутатов письменного заявления о выходе из депутатской группы.

9. В случае, если число членов депутатской группы становится меньше трех, то по истечении 30 дней со дня установления данного
факта деятельность депутатской группы прекращается, о чем Совет депутатов принимает соответствующее решение.

Статья 26. Фракции
1. Депутаты Совета депутатов, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными

отделениями  или  иными  структурными  подразделениями),  входят  в  депутатские  объединения  (во  фракции)  (далее  -  фракция),  за
исключением случая,  предусмотренного частью 3 настоящей статьи.  Фракция включает  в себя всех  депутатов (депутата),  избранных



(избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным
или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической
партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в части 2 настоящей статьи.

2. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в
Совете депутатов города Чудово, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный
реестр юридических лиц соответствующей записи.

3.  Депутат,  избранный в составе списка кандидатов,  выдвинутого  политической партией (ее региональным отделением или иным
структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный
депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

4.  Депутат,  избранный по одномандатному или  многомандатному  избирательному  округу  и  входящий во  фракцию,  или  депутат,
избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 2  настоящей статьи, и входящий во фракцию, может
быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

5. Депутат,  избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 4 настоящей статьи, и вступивший в
политическую партию, которая имеет свою фракцию в Совете депутатов города Чудово, входит в данную фракцию и не вправе выйти из
нее.

6.  Несоблюдение  требований,  предусмотренных  частями  4  –  5  настоящей  статьи,  влечет  за  собой  прекращение  депутатских
полномочий.
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.11.2018 № 167
г.Чудово

О Положении о постоянных комиссиях Совета депутатов города Чудово

На основании Устава города Чудово
Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов города Чудово.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 29.05.2006 № 25 « О Положении о по -

стоянных комиссиях Чудовского городского поселения».
3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик

_________________________________

                    Утверждено
 решением Совета депутатов
 города Чудово
 от 29.11.2018 № 167

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянных комиссиях Совета депутатов города Чудово

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов города Чудово (далее – Положение) определяет статус и по -

рядок деятельности постоянных комиссий Совета депутатов города Чудово.

Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20                                             17

1.2. Совет депутатов города Чудово (далее Совет депутатов) формирует постоянные комиссии из числа депутатов на срок их полномо -
чий для предварительного рассмотрения и подготовки для заседания Совета депутатов вопросов,  относящихся к компетенции Совета
депутатов, а также для контроля за их исполнением.

1.3. В своей деятельности комиссии руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами,
Уставом города Чудово, решениями Совета депутатов и настоящим Положением.

1.4. Комиссии ответственны перед Советом депутатов и подотчетны ему.
1.5. В течение срока полномочий Совет депутатов вправе образовывать новые постоянные комиссии, реорганизовывать действующие,

вносить изменения в их персональный состав, а также формировать временные комиссии и иные добровольные депутатские объединения.

2. Основные принципы деятельности и порядок образования постоянных комиссий
2.1. Деятельность комиссий основана на коллективном, свободном и открытом обсуждении и решении вопросов, гласности их работы,

принятия решений большинством и соблюдения прав меньшинства.



2.2. Состав комиссий формируется на добровольной основе и утверждается Советом депутатов большинством голосов от установлен -
ной численности депутатов.

Постоянная комиссия формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог
бы повлиять на принимаемые постоянной комиссией решения.

При  возникновении  прямой  или  косвенной  личной  заинтересованности  члена  постоянной  комиссии,  которая  может  привести  к
конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания постоянной комиссии, он обязан до начала заседа-
ния постоянной комиссии заявить об этом. В таком случае соответствующий член постоянной комиссии не принимает участия в работе
постоянной комиссии при рассмотрении соответствующего вопроса.

2.3. Комиссия должна состоять не менее чем из трех депутатов. В случае если в результате выбытия членов комиссии в ее составе оста -
нется менее трех депутатов Советом депутатов принимается решение о введении в состав комиссии дополнительных членов или о ликви -
дации комиссии.

2.3. Депутат Совета депутатов может осуществлять свои полномочия не более чем в двух постоянных комиссиях.
Депутаты, не входящие в состав данной постоянной комиссии, могут принимать участие в ее работе с правом совещательного голоса.
2.4. Комиссии избирают открытым голосованием из своего состава председателя. Председатель комиссии утверждается и освобождает-

ся решением Совета депутатов.
Депутатские комиссии по своему усмотрению вправе избирать заместителя председателя и секретаря комиссии. Секретарь комиссии

может избираться из числа депутатов комиссии на каждом ее заседании.
2.5. Основную деятельность комиссии осуществляют между заседаниями Совета депутатов.
2.6. Комиссии вправе привлекать к своей работе депутатов, не входящих в их состав, представителей органов местного самоуправле-

ния, общественных организаций, экспертов и консультантов. Эти лица участвуют в работе комиссии с правом совещательного голоса.

3. Общие функции и формы работы постоянных комиссий
3.1. На постоянную депутатскую комиссию возлагаются:
подготовка проектов решений, касающихся деятельности комиссии;
осуществление предварительного или дополнительного рассмотрения проектов решений Совета депутатов, поправок к ним;
подготовка заключений и рекомендаций по переданным на рассмотрение комиссии вопросам;
рассмотрение поступивших и переданных комиссии предложений от организаций и граждан;
внесение предложений по формированию Плана работы Совета депутатов;
заслушивание на своих заседаниях инициаторов внесения соответствующих проектов решений, докладов и сообщений должностных

лиц Администрации Чудовского муниципального района, организаций и учреждений, находящихся на территории города Чудово;
осуществление иных функций по поручению Совета депутатов.
3.2. Комиссии осуществляют свою деятельность в формах:
проведения заседаний комиссий;
проведения рабочих совещаний, создания и организации работы рабочих групп;
осуществления  индивидуальной  и  групповой  работы  членов  комиссии  по  выполнению  ее  решений  и  подготовке  необходимых

документов;
выступления в СМИ - интервью, пресс-конференции, и иные формы выступлений в СМИ (с участием всего состава комиссий или от -

дельных ее членов - от имени комиссии и по ее решению).

4. Полномочия постоянных комиссий
4.1. Постоянные комиссии имеют право:
- вносить предложения по повестке дня;
- выделять из своего состава докладчиков и содокладчиков на заседания Совета депутатов;
- вносить на заседаниях Совета депутатов проекты нормативных правовых актов, относящихся к их деятельности;
- запрашивать необходимые материалы и документы, а также обращаться с запросами к руководителям структурных подразделений

Администрации Чудовского муниципального района, а также к руководителям предприятий, организаций, учреждений вне ведомственной
подчиненности и форм собственности, расположенных на территории города Чудово, по вопросам, отнесенным к компетенции Совета
депутатов города Чудово.

По итогам рассмотрения проектов решений Совета депутатов постоянная комиссия имеет право:
направить рассмотренный проект решения на рассмотрение Совета депутатов;
направить рассмотренный проект решения разработчику проекта на доработку;
внести изменения, дополнения в рассмотренный проект решения и направить его на рассмотрение Совета депутатов.

5. Права и обязанности членов постоянных комиссий
5.1. Председатель комиссии:
- организует работу комиссии;
- созывает и ведет заседания комиссии;
- организует подготовку материалов к заседаниям комиссии;

18                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20  

- контролирует выполнение планов работы комиссии;
- дает задания членам комиссии;
- информирует членов комиссии о результатах рассмотрения рекомендаций комиссии и о принятых по ним мерам;
- подписывает протоколы заседаний, решения и заключения комиссии;
- представляет комиссию в отношениях с Советом депутатов и иными органами и организациями.
5.2. Заместитель председателя замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих обязанно -

стей.
По поручению председателя или по поручению комиссии выполняет иные обязанности.
5.3. Секретарь комиссии  ведет делопроизводство комиссии, оформляет протоколы ее заседаний.
5.4.  В  комиссиях,  где  постоянный  заместитель  председателя  и  секретарь  не  избираются,  эти  обязанности  могут  периодически

закрепляться за членами комиссии по решению самой комиссии.



5.5. Члены комиссии имеют право решающего голоса по всем вопросам, относящимся к ее компетенции, свободный доступ ко всем
документам и материалам комиссии, могут вносить любые предложения по вопросам ведения комиссии или организации ее работы.

5.6. Член комиссии, предложения которого не получили поддержки комиссии, может внести их на рассмотрение Совета депутатов при
обсуждении данного вопроса в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов города Чудово.

5.7. Члены комиссии обязаны посещать ее заседания и выполнять поручения, возложенные на них комиссией.

6. Заседания постоянных комиссий
6.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Комиссии могут проводить выездные заседания.
6.2. Заседание комиссии Совета депутатов правомочно, если на нем присутствует не менее половины избранного состава комиссии;
6.3. Заседания комиссий (за исключением случаев, когда комиссия принимает решение о проведении закрытого заседания) являются

открытыми. В заседаниях комиссии (в том числе закрытых) могут участвовать с правом совещательного голоса депутаты Совета депута-
тов, не входящие в ее состав. На открытых заседаниях комиссии имеют право присутствовать депутаты разных уровней, должностные
лица органов местного самоуправления, а также представители средств массовой информации.

6.3. Порядок участия в заседании комиссии иных лиц определяется комиссией самостоятельно.
6.5. Комиссии по своей инициативе, а также по поручению Совета депутатов могут проводить совместные заседания.
6.6. Уведомление членов комиссии Совета депутатов, а также иных участников заседаний комиссии о времени, месте, повестке заседа -

ния комиссии, направление необходимых материалов для предварительного изучения членам комиссии осуществляется  председателем
комиссии.

6.6. Заседания комиссии ведет ее председатель или его заместитель, а в случае их отсутствия - один из членов комиссии по ее реше-
нию. На заседании комиссии ведется протокол, который подписывает председательствовавший на заседании.

Протокол заседания оформляется в течение двух дней после заседания комиссии секретарем комиссии.
6.7. В случае невозможности присутствовать на заседании член комиссии обязан заранее уведомить об этом председателя комиссии.
6.8. Все прочие вопросы организации работы комиссии (порядок подготовки заседаний, составление повестки дня, порядок обсужде -

ния и принятия решений  и т.п.) решаются комиссией  самостоятельно с учетом настоящего Положения и Регламента Совета депутатов го-
рода Чудово.

7. Постоянные депутатские комиссии Совета депутатов города Чудово
Совет депутатов города Чудово образует следующие постоянные депутатские комиссии:
постоянная комиссия по жилищно-коммунальным вопросам;
постоянная комиссия Совета депутатов города по финансовым и бюджетным вопросам;
постоянная комиссия Совета депутатов города Чудово по проведению антикоррупционной экспертизы.

8. Вопросы ведения постоянных комиссий
8.1. Основные вопросы, отнесенные к ведению постоянной комиссии Совета депутатов города по жилищно-коммунальным вопросам:
в области жилищно-коммунального хозяйства;
в области градостроительства и архитектуры;
в области благоустройства и дорожной деятельности;
в области ритуальных услуг;
в области земельных отношений;
иные вопросы по решению Совет депутатов, поручению Председателя Совета депутатов.
8.2.  Основные  вопросы,  отнесенные  к  ведению  постоянной  комиссии  Совета  депутатов  города  по  финансовым  и  бюджетным

вопросам:
связанные с утверждением бюджета города Чудово и отчета о его исполнении; 
в области установления, изменения и отмены местных налогов и сборов города Чудово, предоставления льгот;
иные вопросы по решению Совет депутатов, поручению Председателя Совета депутатов.
8.3. Основные вопросы, отнесенные к ведению постоянной комиссии Совета депутатов города проведению антикоррупционной экс-

пертизы, определены Положением о комиссии Совета депутатов города Чудово по проведению антикоррупционной экспертизы, утвер-
жденным решением Совета депутатов города Чудово от 27.10.2011 № 100.

9. Обеспечение деятельности постоянных комиссий
9.1. Все комиссии имеют равные права на обеспечение информацией, поступающей в Совет депутатов.
9.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности постоянных комиссий осуществляет структурное подразделение Адми-

нистрации Чудовского муниципального района в рамках своей сферы деятельности.
9.3. Для работы каждой комиссии предоставляется помещение, площадь которого определяется в зависимости от численности комис -

сии и списка приглашенных.
_______________________________________________________________________________________________________________________

Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20                                             19

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.11.2018 № 168
г.Чудово

О постоянной комиссии Совета депутатов города Чудово по финансовым и бюджетным вопросам

На основании Устава города Чудово, Регламента Совета депутатов города Чудово, утвержденного решением Совета депутатов города
Чудово от 28.04.2011 № 59,



Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Создать постоянную комиссию Совета депутатов города по финансовым и бюджетным вопросам в количестве трех депутатов.
1.1. Утвердить прилагаемый персональный состав постоянной комиссии по финансовым и бюджетным вопросам.
1.2. Утвердить председателем постоянной комиссии по финансовым и бюджетным вопросам Гаспадарика Олега Николаевича.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Чудовского городского поселения от 29.05.2006 № 29 «О контрольно-счетной

комиссии Чудовского городского поселения».
3. Признать утратившими силу решения Совета депутатов города Чудово от:
25.11.2010 № 10 «О контрольно-счетной комиссии города Чудово»;
09.12.2011 № 116 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Чудово от 25.11.2010 № 10»;
от 30.01.2014 № 279 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной 
комиссии города Чудово».
3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Чудово в сети

«Интернет».

Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_____________________________

                      Утвержден
 решением Совета депутатов
 города Чудово
 от 29.11.2018 № 168

Персональный состав  постоянной комиссии Совета депутатов города Чудово
по финансовым и бюджетным вопросам

1. Гаспадарик Олег Николаевич - председатель комиссии
2. Захарова Наталья Владимировна
3. Дмитриев Александр Владиславович
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.11.2018 № 169
г.Чудово

О внесении изменения в решение Совета депутатов города Чудово от 18.09.2015 № 5

На основании Устава города Чудово, решения Совета депутатов города Чудово от 27.10.2011 № 100 «О комиссии Совета депутатов го -
рода Чудово по проведению антикоррупционной экспертизы»

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Внести в состав комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы, утвержденный решением Совета депутатов города Чу-
дово от 18.09.2015 № 5, следующее изменение:

включить в состав комиссии в качестве секретаря комиссии Григорьеву Альбину Петровну, исключив Никонорову Галину Владими-
ровну.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-
пального района.

Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_______________________________________________________________________________________________________________________

20                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 30 ноября 2018 года № 20  

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.11.2018 № 1426
г.Чудово

О проведении публичных слушаний



В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Чудовском городском поселении, утвержденным реше -
нием Совета депутатов Чудовского городского поселения от 27.09.2007 № 60,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту бюджета города Чудово на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов на 14 декаб-
ря 2018 года в 16.00 в зале заседаний Администрации Чудовского муниципального района по адресу: г.Чудово, ул.Некрасова, д.24-а, тре -
тий этаж.

2. Комитету финансов Администрации Чудовского муниципального района обеспечить проведение публичных слушаний в установ-
ленном порядке.

3. Предложения и замечания по проекту бюджета города Чудово на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов участники публич-
ных слушаний направляют в комитет финансов Администрации Чудовского муниципального района по адресу: г.Чудово, ул.Некрасова,
д.24-а, кабинет № 54 (телефон: 54-390), по рабочим дням с 08.30 до 13.00 и с 14.00 до 17.30, в срок до 11.12.2018 включительно.

4. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний заместителя Главы администрации Чудовского муниципального рай -
она Добрягину Т.Д. 

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского
муниципального района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев
_______________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________
Учредитель: Совет депутатов города Чудово Подписан в печать: 30.11.2018  в 15.00
Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 6 экземпляров
Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, 
ул.Некрасова, д.24-а

Телефон: (8816-65) 58-650


	Р Е Ш Е Н И Е
	_______________________________________________________________________________________________________________________
	Р Е Ш Е Н И Е
	Статья 3. Глава города, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов, порядок его избрания
	Р Е Ш Е Н И Е
	О Положении о постоянных комиссиях Совета депутатов города Чудово
	РЕШИЛ:
	_______________________________________________________________________________________________________________________
	Бюллетень «Городской вестник» 30 ноября 2018 года № 20 19
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО
	Р Е Ш Е Н И Е
	_______________________________________________________________________________________________________________________
	Р Е Ш Е Н И Е
	_______________________________________________________________________________________________________________________

